C'est n'est pas ainsi que raisonnaient la plupart des Juifs à qui le Sauveur parlait. Ils semblaient avoir oublié dans un instant tous ses miracles ; et s'attachant à considérer par les sens ce qu'il leur disait, ils s'imaginaient bassement, que lorsqu'il leur permettait de leur donner sa chair à manger, il la coupeait par morceaux comme une viande ordinaire ; ce qui, selon la réflexion d'un Ancien, n'aurait pu suffire

pour éteindre toute soif dans notre cœur, et pour envier sûrement nos sens, en leur faisant oublier et mépriser toutes les choses de la terre. Or en disant que cette chair et ce sang sont vraiment une viande et un breuvage, il peut bien causer nous faire entendre que c'est par excellence la vraie viande et le vrai breuvage, en comparaison de tous les autres, qui ne procurent que le soutien passager de la vie présente, et qu'on ne doit regarder que comme des nourritures très-imparfaites : Hoc veruicter non prestat

Vers. 55, 56, 57. — *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem*, eo modo quo manducari ei debet, non ore solum corporis sumendo sub sacramento, sed ore mentis et cordis per fidem et charitatem, *habet vitam eternam*, jus ad vitam eternam, pignus vite eternae; et ego resuscitabo eum in novissimo die, vi corporis et sanguinis mei, quod semper est immortalitas et incorruptionis. *Caro enim mea verè est cibus*, et *sanguis meus verè est potus*, non metaphorice solù, aut mysticè, sed re ipsa; non fluxus et caducus, sed eternus. *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem*, in me manet, et ego in illo, non spirituali tantum, sed corporali unitate et communione. De veritate carnis et sanguinis non refutetur nisi ambigendi locus. Nunc enim et ipsius Domini professione, et fide nostrâ verè caro est, et verè sanguis est. Et hinc accepta atque hausta id efficient, ut et nos in Christo, et Christus in nobis sit. Anne hoc veritas non est? Contingat plane his verum non esse, qui Christum Iesum verum esse Deum dementant. Est ergo in nobis ipse per carnem, et sumus in eo; dico secum hoc, quod nos sumus, in Deo est, sicut S. Hilarius, lib. 8 de Trinit., n. 14.

Christus non sit, se duxat in nobis futurum secundum relationem quamdam affectus, sed et per participationem naturalium, ali. S. Cyrilus, lib. 10; ut enia si quis ceram certa conjunctam igne simul liqueficeret, unum quid ex ambobus efficit; ita per corporis Christi, et pretiosi sanguinis participationem ipse quidem in nobis, nos autem rursus, in eo simili-

nisi iste cibus et pous, qui eos à quibus sumitur, immortales et incorruptiles facit. Et par consequent, il nous insinue par la vanté de l'assurance qu'il avoit recours, en nous donnant lieu de juger, dit S. Chrysostome, que ce qu'il disoit ne devait pas être regardé comme un discours figure et parabolique; mais qu'il prétendait obligez les hommes à manger réellement sa chair et à boire son sang, comme leur étaient nécessaires pour la vie sainte de leurs ames, et pour la résurrection glorieuse de leurs corps.

Vers. 57. — *Celui qui mange ma chair et boit mon sang, demeure en moi, et je demeure en lui.* — On ne doit point se lasser d'entendre le Fils de Dieu s'expliquer en tant de manières différentes sur cette importante vérité de l'Eucharistie; mais plutôt il faut admirer cette bonté si merveilleuse qu'il ait su s'accommoder ainsi à la pesanteur d'esprit et à l'ignorance de ses auditeurs. Et si ce qu'il leur disoit devenit inutile à la plus grande partie d'entre eux, par un effet de la dureté de leur cœur, il savait bien, selon la remarque de S. Chrysostome, que ces mêmes vérités devaient être d'une grande utilité à ses disciples dans la suite de tous les siècles. Cela donc qui mange la chair et qui boit le sang de Jésus-Christ, demeure en Jésus-Christ, comme Jésus-Christ demeure en lui: ce qui enferme un grand sens. Car de même, dit S. Cyril, que si quelqu'un joint de la cire avec d'autre cire, l'une et l'autre ne font qu'une, aussi celui qui reçoit la chair de Jésus-Christ notre Sauveur, et qui boit son sang précieux, n'est qu'un avec lui, selon qu'il le dit lui-même; parce qu'il est comme incorpore en lui par cette divine communion à son corps: en sorte qu'il est lui-même dans Jésus-Christ, comme Jésus-Christ est aussi dans lui. Si le Verbe, dit S. Hilaire, s'est fait chair véritablement, et si nous recevons vraiment dans l'Eucharistie le Verbe fait chair, pourquoi ne croirions-

unumur. Nec enim aliter vivificari potest quod natura sua est corruptibile, quam si corporaliter unitum sit corpori ejus qui secundum naturam suam est vita, hoc est, Unigenitus.

Vers. 58. — *Sicut misit me vivens Pater*, sicut Pater qui misit me Deus vivens est, et fons omnis vite, et ego vivo propter Patrem, id est, Patrem auctorē; et *qui manducat me*, et ipse vici propter me, id est, me auctore. Non est alia vita mea quam Patris; proinde mirum vobis esse non debet si carnem meam vivificare assenser eos qui illam manducabant. Vivit ergo per Patrem; et quo modo per Patrem vivit, eodem modo nos per carnem ejus vivimus. Omnis enim comparatio ad intelligentiam formam presumetur, ut id de qua agitur, secundum propositionem exemplum assequatur. Hoc ergo vita nostra causa est, quod in nobis carnibus manentem per carnem Christum habemus: victoria nobis per eum ea conditione quā vivit illa per Patrem. Si ergo nos naturaliter secundum carnem per eum vivimus, id est, naturali carnis sua adepti, quoniam non naturaliter secundum Spiritum in se Patrem habeat, cum vivat ipse per Patrem? Verba sunt S. Hilarius, lib. 8 de Trinit., n. 14.

Vers. 59. — *Hic est panis, eao mea est ille panis, qui de cælo descendit.* Non sicut manducaverunt patres vestri mamma, et mortui sunt; ut alterius natura, ita longe majoris virtutis est quam mamma, quod manducaverunt patres vestri in deserto, et nihilominus mortui sunt. Mamma enim figura tantum erat vivifici illius panis, quem vobis sum datus. *Qui manducat hunc panem, vixerit in eternum.*

nous pas qu'il demeure alors, non seulement en esprit, mais réellement en nous; lui qui en se faisant homme, s'est uni d'une manière inseparable la nature de notre chair, et qui a joint cette même nature humaine à sa nature divine dans le Sacrement où il nous communiqua sa chair adorable? Et c'est ainsi que nous ne sommes qu'en tout ensemble, le Père étant dans Christ et Christ étant dans nous. Ce n'est donc pas seulement par la charité, comme l'assure S. Chrysostome, mais réellement, que nous sommes mêlés dans une même chair avec Jésus-Christ, en recevant cette divine nourriture qu'il nous a donnée pour marque du grand amour qu'il nous porte, et qui l'a engagé à se mêler tellement en nous pour la communion à son corps, que nous ne fussions plus qu'un avec lui, comme des membres qui sont unis véritablement à leur chef.

Vers. 58, 59. — *Comme mon Père, qui m'a envoyé et vivant, et que je vis pour mon Père; de même celui qui me mange vivra aussi pour moi.* C'est ici le pain qui est descendu du ciel, etc. — Il semble assez difficile de remettre la liaison qui peut être entre ces paroles et ce qui précède, à moins que l'on n'entre bien dans l'intelligence du vrai sens de Jésus-Christ. Ayant parlé plusieurs fois de la vie éternelle que produis le pain de vie dans ceux qui le mangent, pour confirmer cette vérité, il vient de dire, que celui qui mange la chair de Jésus-Christ, demeure dans Jésus-Christ, comme Jésus-Christ demeure dans lui; et il ajoute aussitôt: *Comme mon Père qui m'a envoyé est vivant, et que je vis moi-même pour mon Père,* ou par mon Père, qui est le principe de ma vie divine, *celui qui me mange vivra aussi pour moi, ou par moi.* Car s'il est vrai qu'il demeure en moi en me mangeant, et que je demeure en lui, il est clair que, comme je vis moi-

Vers. 60, 61. — *Hec dixit Jesus palam in synagogâ docens, in Capernaum. Multi ergo audientes ex discipulis ejus, non ex duodecim Apostolis, sed ex*

même par l'union que j'ai avec mon Père qui est vivant, il vivra aussi par l'union qu'il a avec moi, non pas seulement d'une vie naturelle qui lui est commune avec tous les infidèles et tous ceux qui ne mangent point ma chair divine; mais d'une vie sainte, de vie d'un enfant de Dieu, qui vit de l'Esprit de Dieu. Tel est le sens que S. Chrysostome, avec d'autres Interpretes, a donné à ces paroles de Jésus-Christ, qui étaient ainsi expliquées, ou une parfaite liaison avec celles qui ont précédé.